Unus homo nobis cunctando restituit rem:

Non enim rumores ponebat ante salutem.

Ergo postque magisque viri nunc gloria claret.

Quod genus peccandi vitandum est etiam in rebus urbanis. Sunt enim qui quod sentiunt, etsi optimum est, tamen invidiae metu 20 non audent dicere.

25 Omnino qui rei publicae praefuturi sunt duo Platonis praecpta teneant: unum ut utilitatem civium sic tueantur, ut, quae-

und andere äussere Güter zu verstehen, das Leben mit eingerechnet. Durch *inveni autem* erhält dieser Satz, der doch den Ruhm für den würdigsten Gegenstand des Kampfes erklärt, eine Einschränkung.

4. *idem*: auch hier sollte der erste Satz subordinirt sein, s. z. I § 3. 51.

6. *Callicratidas* besiegte Ol. 93, 2(406)Konon bei Mitylene, eroberte Lesbos und andere Inseln, wurde aber bei den Arginusen geschlagen und fiel in der Schlacht; vgl. § 109. Den folgenden Ausspruch erzählt anders Xenophon Hellen. I 6, 32 *Καλλικρατίδας δὲ εἶπεν, ὅτι ἡ Σπάρτη οὐδὲν μὴ κάλιον οἰκίεται αὐτοῦ ἀποθανόντος, φεύγειν δὲ αἰσχρὸν εἶναι ἔφη.*

7. *fuisse*, schon bis dahin als Führer aufgetreten war. Man sollte erwarten *esset*, aber vgl. § 116

*non inferior fuisset.*

13. *Cleombrotus*. Nach Xenoph. Hellen. VI 4, 5 fürchtete er theils einen Vergleich mit Agesilaus, welcher den Lacedaemoniern schon viel mehr genützt hatte als er, theils den Verdacht eines Einverständnisses mit den Thebanern, der ihn schon früher getroffen hatte.

15. *Ennius*, in den Annalen, wahrscheinlich dem 9. Buche.

17. *enim*, z. § 61. *ponebat* mit langer Endsylbe, wie in der alten Latinität regelmässig.

18. *postque magisque viri nunc claret*: wie die Sache jetzt steht (*nunc*) glänzt sein Ruhm je später desto mehr.

21. *non audent*: Cic. scheint an bestimmte Personen gedacht zu haben, daher der Indicativ; z. § 43.

23. *unum*: Plato. de rep. I p. 342E *οὐδεὶς ἐν οὐδεμιᾷ ἀρχῇ, καθ'*

cumque agunt, ad eam referant obliti commodorum suorum, alterum ut totum corpus rei publicae curent, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas deserant. Ut enim tutela, sic procuratio rei publicae ad eorum utilitatem, qui commissi sunt, non 5 ad eorum, quibus commissa est, gerenda est. Qui autem participium consulunt, partem neglegunt, rem perniciosissimam in civitatem inducunt, seditionem atque discordiam: ex quo evenit ut alii populares, alii studiosi optimi cuiusque videantur, pauci 86 universorum. Hinc apud Athenienses magnae discordiae, in nostra re publica non solum seditiones, sed etiam pestifera bella civilia: quae gravis et fortis civis et in re publica dignus principatu fugiet atque oderit tradetque se totum rei publicae neque opes aut potentiam consecrabitur totamque eam sic tuebitur, ut omnibus consulat. Nec vero criminibus falsis in odium aut invidiam quemquam vocabit, omninoque ita iustitiae honestatique adhaerescet, ut, dum ea conservet, quamvis graviter offendant mortemque oppetat potius quam deserat illa, quae dixi.

Miserrima omnino est ambitio honorumque contentio, de 87 qua praeclare apud eundem est Platonem 'similiter facere eos, qui inter se contenderent, uter potius rem publicam administraret, ut si nautae certarent, quis eorum potissimum gubernaret'. Idem-

*ὅσον ἄρχων ἐστί, τὸ αὐτῷ ξυμμέρον σκοπεῖ οὐδ' ἐπιτάττει, ἀλλὰ τὸ τῷ ἀρχομένῳ καὶ ὃ ἂν αὐτὸς δημιουργῇ, καὶ πρὸς ἐκείνῳ βλέπων καὶ τὸ ἐκείνῳ ξυμμέρον καὶ πρόπον καὶ λέγει ἢ λέγει καὶ ποιεῖ ἢ ποιεῖ ἅπαντα.*

2. *alterum*: ib. IV. p. 420 B. *οὐ μὴν πρὸς τοῦτο βλέποντες τὴν πόλιν οἰκίζομεν, ὅπως ἐν τῇ ἡμῶν ἔθνος ἔσται διαφερόντως εὐδαίμων, ἀλλ' ὅπως ὃ τι μάλιστα ὅλη ἡ πόλις.*

8. *optimi cuiusque*, d. i. der Partei der Optimaten. Vgl. § 99.

*videantur*: z. § 83.

13. *totamque*. Das letzte *que* fasst die vorangehenden Glieder zusammen.

16. *quamvis graviter*, d. i. *vel gravissime*. *offendere*, hier Anstoss geben bei Andern, daher Schaden nehmen. Vgl. § 71 *offensiones*.

19. *apud eundem est*: Plat. de rep. VI p. 488 B *τοὺς δὲ ναύτας στασιά-*

*ζοντας, πρὸς ἀλλήλους περὶ τῆς κυβερνήσεως, ἕκαστον οἰόμενον δεῖν κυβερνᾶν μῆτε μαθόντα πᾶσι τὴν τέχνην μῆτε ἔχοντα ἀποδείξαι διδάσκαλον etc. p. 489 C ἀλλὰ τοὺς νῦν πολιτικούς ἀρχοντας ἀπεικάζων οἷς ἄρι ἐλέγομεν ναύταις οὐχ ἀμαρτήσῃ.*

20. *contenderent*: Da es dem Sinne nach gleich ist, ob Cic. sagte *Plato dicit* oder *dixit*, so folgt bei Anführungen aus einem Schriftsteller häufig nach dem Präsens eines verbum dicendi der Coniunct. imperf., als ob das historische Perfect vorherginge, s. § 90 *perspicerent*, und z. II 56 *capere*. III § 13 *essent*. — *uter potius* ist gesagt, da die Streitenden immer paarweis einander gegenüberstehend gedacht werden.

21. *Idemque praecipit*. Eine ganz entsprechende Stelle lässt sich nicht finden, ähnlich sind rep. VIII p. 567 C u. leg. IX p. 856 B, wo Plato dar-

que praecipit, ut 'eos adversarios existimemus, qui arma contra ferant, non eos, qui suo iudicio tueri rem publicam velint'; qualis fuit inter P. Africanum et Q. Metellum sine acerbitate dissensio.

88 Nec vero audiendi, qui graviter inimicis irascendum putabunt idque magnanimi et fortis viri esse censebunt. Nihil enim 5 laudabilius, nihil magno et praeclaro viro dignius placabilitate atque clementia. In liberis vero populis et in iuris aequabilitate exercenda etiam est facilitas et altitudo animi quae dicitur, ne, si irascamur aut intempestive accedentibus aut impudenter rogantibus, in morositatem inutilem et odiosam incidamus. Et tamen 10 ita probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeatur rei publicae causa severitas, sine qua administrari civitas non potest. Omnis autem et animadversio et castigatio contumelia vacare debet neque ad eius, qui punitur aliquem aut verbis castigat, sed 89 ad rei publicae utilitatem referri. Cavendum est etiam ne maior poena quam culpa sit et ne isdem de causis alii plectantur, alii

thut, wer für den schlimmsten Feind des Staates zu halten sei.

3. *P. Africanum*. Wenn Cic. keine nähere Bestimmung beifügt, meint er stets *Africanus minor*, ausser wo der Zusammenhang ganz deutlich zeigt, dass der ältere zu verstehen ist.

Q. *Caecilius Metellus Macedonicus* Consul 611 (143), de an. 21, 77 propter dissensionem, quae erat in re publica, alienatus est (*Scipio*) a collega nostro *Metello*. — Von seinem Edelmuthe zeugt die Erzählung bei Valer. Max. IV 1, 22, wo er seine Söhne auffordert die Bahre Scipios tragen zu helfen, als des grössten Mannes, dem sie diesen Dienst leisten könnten.

5. *idque censebunt*. Wie Achilles, der häufig als das Ideal dieser Tugend hingestellt wird, gewaltig in seinem Zorne ist.

8. *altitudo animi*, d. i. βαδύτης; was darunter zu verstehen sei, zeigt ad Attic. V 10, 3 *etsi haec ipsa fero equidem fronte, ut puto et volo, bellissime, sed angor intimis sensibus*. — *Itaque admirabere meam βαδύτητα, cum salvi redierimus*: also die Kunst seine Gefühle zu be-

herrschen und zu verbergen. ad Attic. IV 6, 13 *sed mehercule incipiendo refugi, ne, qui videar stulte illius intemperiem non tulisse, rursus stulte iniuriam illius faciam illustrem, si quid scripsero, et simul ne βαδύτης mea, quae in agendo apparuit, in scribendo sit oculatio*. Vgl. de part. orat. 22, 77, wo liberalitas und altitudo animi als Unterarten der magnitudo animi angegeben werden. Sall. Jug. 95, 3. *ad simulanda negotia altitudo incredibilis*. Liv. XXI 2 *alta indoles*.

11. *ita probanda* — ut, unter der Bedingung — dass, wie *ita-si* § 28, vgl. II § 33.

13. *contumelia*: Eine ignominia, eine Verletzung der Ehre, liegt an sich in der Strafe, *contumelia* bezeichnet die unbefugte Ehrenkränkung z. B. durch Hohn, der zur Strafe hinzugefügt wird. § 137 *ut severitas adhibeatur et contumelia repellatur*.

14. *ad eius, qui punitur* cet. Trotz des hier ausgesprochenen Grundsatzes findet es Cic. gerechtfertigt (II § 50), dass die beiden Luculli, um sich zu rächen, den Servilius anklagen.

ne appellentur quidem. Prohibenda autem maxime est ira in puniendo. Numquam enim iratus qui accedet ad poenam mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium et parum, quae placet Peripateticis et recte placet, modo ne laudarent iracundiam et dicerent utiliter a natura datam. Illa vero omnibus in rebus repudianda est optandumque ut ii, qui praesunt rei publicae, legum similes sint, quae ad puniendum non iracundia, sed aequitate ducuntur.

Atque etiam in rebus prosperis et ad voluntatem nostram 26 fluentibus superbiam magnopere, fastidium arrogantiamque fugiamus. Nam ut adversas res, sic secundas immoderate ferre levitatis est praeclaraque est aequabilitas in omni vita et idem semper vultus eademque frons, ut de Socrate itemque de C. Laelio accepimus. Philippum quidem Macedonum regem rebus gestis et gloria superatum a filio, facilitate et humanitate video superiorem fuisse. Itaque alter semper magnus, alter saepe turpissimus, ut recte praecipere videantur qui monent, ut, quanto superiores simus, tanto nos geramus summissius. Panaetius quidem 'Africanum auditorem et familiarem suum solitum' ait 20 'dicere, ut equos propter crebras contentiones proeliorum ferocitate exultantes domitoribus tradere soleant, ut iis facilius possint uti, sic homines secundis rebus effrenatos sibi praeferentes tamquam in gyrum rationis et doctrinae duci oportere,

1. *appellare* eigentlich mahnen; hier ist es allgemeiner 'zur Rede setzen'.

2. *mediocritatem*: bekanntlich erklärt Aristoteles jede Tugend für eine Mitte zwischen zwei Fehlern. Für das folgende s. Tusc. IV 19, 43 *quid quod idem Peripatetici perturbationes istas, quas nos extirpandas putemus, non modo naturales esse dicunt, sed etiam utiliter a natura datas?* Aristot. eth. Nic. IV 11 *ὁ μὲν οὖν ἐφ' οἷς δεῖ καὶ οἷς δεῖ ὀργιζόμενος ἐτι δὲ καὶ ὡς δεῖ καὶ ὅτε καὶ ὅσον χρόνον ἐπαινεῖται*.

7. *legum similes sint*. Ein ähnlicher Gedanke findet sich bei Aristot. Pol. III 16 *ὁ μὲν οὖν τὸν νόμον κελύων ἄρχειν δοκεῖ κελύειν ἄρχειν τὸν θεὸν καὶ τὸν νοῦν μόνους· ὁ δ' ἄνθρωπον κελύων*

Cicero de officiis, 4. Aufl.

προστίθῃσι καὶ θεῖον — διόπερ ἄνευ ὀρέξεως νοῦς ὁ νόμος ἐστίν.

13. *de Socrate*: Tusc. III 15, 31 *hic est ille vultus semper idem, quem dicitur Xanthippe praedicare solita in viro suo fuisse Socrate, eodem semper se vidisse exeuntem illum domo et revertentem*.

C. *Laelius Sapiens*, der Freund des jüngeren Africanus, wird auch de amic. 2, 7 mit Sokrates verglichen. Ueber seine Heiterkeit § 108; vgl. zu III § 16.

15. *facilitas*, hier die Gefügigkeit in der Ertragung wechselnder Schicksale.

*video*, d. i. lego apud scriptores. § 3 *id nemini Graecorum video contigisse*. Tusc. IV 22, 50 *de L. Bruto fortasse dubitarim — video enim utrumque comminus ictu cecidisse contrario*.

ut perspicerent rerum humanarum inbecillitatem varietatemque  
 91 fortunae. Atque etiam in secundissimis rebus maxime est uten-  
 dum consilio amicorum iisque maior etiam quam ante tribuenda  
 auctoritas. Isdemque temporibus cavendum est ne assentatori-  
 bus patefaciamus aures neve adulari nos sinamus, in quo falli 5  
 facile est. Tales enim nos esse putamus, ut iure laudemur: ex  
 quo nascuntur innumerabilia peccata, cum homines inflati opi-  
 nionibus turpiter irridentur et in maximis versantur erroribus.  
 92 Sed haec quidem hactenus. Illud autem sic est iudicandum  
 maximas geri res et maximi animi ab iis, qui res publicas regant, 10  
 quod earum administratio latissime pateat ad plurimosque per-  
 tineat, esse autem magni animi et fuisse multos etiam in vita  
 otiosa, qui aut investigarent aut conarentur magna quaedam se-  
 sequae suarum rerum finibus continerent aut interiecti inter phi-  
 losophos et eos, qui rem publicam administrarent, delectarentur 15  
 re sua familiari, non eam quidem omni ratione exaggerantes ne-  
 que excludentes ab eius usu suos potiusque et amicis impertientes  
 et rei publicae, si quando usus esset. Quae primum bene parta  
 sit nullo neque turpi quaestu neque odioso, deinde augeatur ra-  
 tione, diligentia, parsimonia, tum quam plurimis, modo dignis 20  
 se utilem praebat nec lubrici potius luxuriaeque quam libera-  
 litati et beneficentiae pareat. Haec praescripta servantem licet